

## Bognoter

Carsten Jensen og Jacob Torfing (red.), *Nyere statsteorier. Status og perspektiver*, Aalborg: Aalborg Universitetsforlag, 1995, 133 s., kr. 128,00.

Hensigten med denne antologi er at introducere nogle hovedstrømninger inden for den statsteoretiske debat i 1970'erne og at fremhæve nogle centrale perspektiver i de seneste års debat.

Bogen består udover en kort indledning af fem kapitler. Ernesto Laclau skriver om marxistiske statsteorier og Bob Jessop om Nicos Poulantzas. Medens disse to kapitler er oversættelser af tidligere offentliggjorte artikler, er Birthe Hansens kapitel om staten i det internationale system og Jacob Torfings kapitel om reguleringsteoriens statsteori nye. Det afsluttende kapitel af Torben Bech Dyrberg og Jacob Torfing om politik og institutioner har tidligere været trykt i *Statsvetenskaplig Tidsskrift*.

Tim Knudsen, *Dansk statsbygning*, København: Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 1995, 423 s., kr. 595,00.

Bogen består af fire dele. I den første del behandles statssystemets udvikling i Europa ud fra den betragtning, at den danske stat skal ses i dens europæiske sammenhæng. I den anden del behandles den danske stats udvikling i fire kapitler om danskerne og statskulturen, enevælden, overgangen til massedemokrati og folkestyret. I den tredje del diskuteres, om det danske demokrati er tidssvarende. Her behandles dansk demokratiforståelse, partisystemet, de centrale statsorganer, kirken og kommunerne. Bogens sidste del er et kort efterskrift med en diskussion af mulige reformforslag.

Der er med forfatterens egne ord tale om en mellemting mellem en ny udgave af bogen „Den danske stat i Europa“ fra 1993 og en helt ny bog. Medens de to første dele er reviderede udgaver af den gamle bog, er den tredje del og efterskriftet i det væsentlige nye.

René Seindal, *Mafia. Penge og politik på Sicilien 1959-1994*, København: Museum Tusulanums Forlag, 1995, 225 s.

Denne bog søger at beskrive mafiaen som en integreret del af det politiske og økonomiske system på Sicilien og i Italien og at forklare, hvordan mafiaen har kunnet overleve de omfattende samfundsforandringer på Sicilien i perioden siden Anden Verdenskrig.

Bogen består af tre dele. Første del introducerer mafiaen som kultur og organisation og redegør videre for dens samfundsmæssige sammenhæng, spe-

cielt behandles de politiske forhold og klientilismen. Desuden diskuteres det kildemæssige grundlag. Bogens anden del indeholder en beskrivelse af, hvordan mafiaen i efterkrigstiden blev dannet som en alliance med de nye magthavere, og hvordan dens økonomiske og politiske forbindelser virker. I den sidste del udvikles og diskuteres en samlet model for sameksistensen mellem mafiaen og Siciliens økonomiske og politiske elite.

Palle Svensson  
Institut for Statskundskab  
Aarhus Universitet

Torben Berg Sørensen, *Den sociale samtale - mellem klienter og sagsbehandlere*, Århus: Forlaget Gestus, 1995, 366 s.

Forfatteren analyserer det konkrete møde mellem sagsbehandlere og klienter på danske bistandskontorer. Hvad karakteriserer den samtale som påvirker i hundred tusinder af danskeres situation og muligheder, og som er et af de centrale steder, hvor borgerne møder staten? I bogens første del analyseres 60 samtaler mellem socialrådgivere og klienter. Gennem brug af kvalitative og kvantitative analyseteknikker med rod i lingvistik, interaktionistisk sociologi og etnometodologi analyseres samtalerne frasestruktur, regulering af ordet, måden ligevægt søges sikret samt høfligheds- og tæthedsstrategier. På det grundlag kortlægges rolleforskelle, dominansforhold og uskrevne regler. En af hovedkonklusionerne i analysen er, at sagsbehandlerne i deres udøvelse af magt og dominans i udstrakt grad gør brug af handlings- og selvsvækkende strategier. Samværet bliver en „svaghedskonkurrence“. Konsekvenserne af tilstræbt ligeværdighed og den underspillede magtudøvelse diskuteres i bogens anden del i relation til det menneskelige samvær, bistandssystemets effektivitet og offentlige myndigheders status. Bogen er en instruktiv brug af mikrosociologisk teori og metoder samt en interessant beskrivelse af professionspraksis og dansk lighedskultur.

Torben K. Jensen  
Institut for Statskundskab  
Aarhus Universitet

*50-års oversigten*, København: Danmarks Statistik, 1995, 48 s., kr. 98,00.

Den foreliggende publikation, der er udarbejdet af Rewal Schmidt Sørensen er en revideret og udvidet udgave af *Danmark i 30 år*, og belyser hovedtræk af den samfundøkonomiske udvikling i Danmark og udlandet fra 1945 og frem